A ad faciem. Tunc fideles et infideles videbunt naturam ex nobis sumptam ab omni creatura adorantem, et sanctos una regnantes. « *Si enim mortui sumus, inquit, et convivemus: si sustinemus, et conregnabimus*¹. »

VERS. 8. « *Gratia enim estis salvati per fidem.* » *Dei gratia nos his bonis dignata est. Nos enim solam fidem attulimus. Quin huius etiam divina gratia fuit adiutrix. Hoc enim adjunxit:*

« *Et hoc non ex vobis: Dei donum est.* (VERS. 9.) *Non ex operibus, ut ne quis glorietur.* » Non enim ultronei credidimus, sed vocati accessimus. et cum accessissemus, vitae puritatem non exegit, sed sola fide suscepta peccatorum remissionem condonavit.

VERS. 10. « *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu ad opera bona, quibus prae-paravit Deus, ut in illis ambulemus.* » *Creati*, hic dixit de regeneratione. Vocavit nos, inquit, per suam bonitatem ineffabilem: obedivimus, et cum credidissemus, salutem sumus consecuti. Sed ante baptismum quidem activam a nobis virtutem non exegit: post baptismum vero huic etiam jubet inhærere. Hoc enim dicit, *ad opera bona, ut in illis ambulemus.* 413 Priora autem rursus eis in memoriam revocat ut divini beneficii ostendat magnitudinem.

C « *Propter quod memores estote*, (VERS. 11) *quod aliquando vos eratis gentes.* » Hic est ponendam incisum. « *In carne qui dicebamini praeputium ab ea quae dicitur circumcisio in carne manufacta.* » Est circumcisio carnis, est et praeputium carnis. Hoc autem dicit: *Vos qui dicebamini praeputium per carnem (sic autem vos appellabant qui circumcisionem carnis manufactam habebant), nullam habebatis communionem cum benedictionibus Israelis. Hoc enim docent ea quae sequuntur.*

VERS. 12. « *Quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israelis, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo.* » Vult ostendere D Christum Dominum omnia eis bona conciliasse. Priusquam, inquit, ei crederetis, eratis Dei cognitione destituti, nec bona Israeli promissa percipiebatis.

VERS. 13. « *Nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi.* » Vos enim procul degentes, et

Ab Israele separatos, familiares effecit Christus A Dominus. Hoc dixit, *prope facti estis.*

VERS. 14, 15. « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvens, inimicitias in carne sua: 414 legem mandatorum decretis evacuans. » Ipse enim fuit pacis conciliator. Ipse effecit ut qui ex illis et ex vobis credebant, in unum corpus redigerentur: et fecit ut lex cessaret, quæ instar cujusdam muri vos invicem dirimebat. Prius autem inimicitias quæ cum Deo intercedebant sustulit, carnem suam pro nobis donans pretium redemptionis. Quo facto omnia illa cessare jussit, quæ vos et illos sejungebant. Hoc enim dixit, *legem mandatorum.* Non enim sustulit, Non adulterabis, non occides, non furaberis, non dices falsum testimonium adversus proximum tuum: nec illud, Honora patrem et matrem tuam: nec hoc, Non concupisces uxorem proximi tui, et quæcunque sunt ejusmodi. Hæc enim Christus Dominus ei quoque indicavit, qui discere voluit viam vitæ æternæ. *Decreta* autem appellavit doctrinam evangelicam, quoniam in animi electione sita est perfectionis recta exsecutio. « Qui enim potest, inquit, capere, capiat. » Et: « Si vis perfectus esse, vende quæ habes. » Et: « Quando jejunas. » Hæc enim sunt non ex lege, sed ex libera animi voluntate. Illa autem lege statuit, quæ ab initio, quando naturam condidit, in ea inscripsit.